

一般会計等貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	58,964,312,089	固定負債	18,858,963,064
有形固定資産	55,900,469,748	地方債	13,122,705,274
事業用資産	24,850,227,234	長期未払金	0
土地	8,125,348,005	退職手当引当金	5,536,707,000
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	57,031,719,966	その他	199,550,790
建物減価償却累計額	-40,723,249,295	流動負債	1,820,378,724
工作物	2,745,054,154	1年内償還予定地方債	1,433,316,065
工作物減価償却累計額	-2,328,645,596	未払金	597,494
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	173,511,382
航空機	0	預り金	141,447,078
航空機減価償却累計額	0	その他	71,506,705
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	20,679,341,788
建設仮勘定	0	【純資産の部】	
インフラ資産	30,481,604,668	固定資産等形成分	60,035,625,520
土地	2,050,997,460	余剰分(不足分)	-19,202,391,341
建物	1,379,115,130		
建物減価償却累計額	-877,560,290		
工作物	94,421,592,390		
工作物減価償却累計額	-67,138,798,544		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	646,258,522		
物品	2,064,061,047		
物品減価償却累計額	-1,495,423,201		
無形固定資産	11,535,483		
ソフトウェア	11,511,231		
その他	24,252		
投資その他の資産	3,052,306,858		
投資及び出資金	2,157,199,000		
有価証券	0		
出資金	2,157,199,000		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	447,664,345		
長期貸付金	9,392,000		
基金	493,930,809		
減債基金	0		
その他	493,930,809		
その他	0		
徴収不能引当金	-55,879,296		
流動資産	2,548,263,878		
現金預金	985,249,090		
未収金	104,341,301		
短期貸付金	0		
基金	1,463,098,480		
財政調整基金	1,463,098,480		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	-4,424,993		
資産合計	61,512,575,967	純資産合計	40,833,234,179
		負債及び純資産合計	61,512,575,967

【様式第2号及び第3号(結合)】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額	
経常費用	16,569,997,124		
業務費用	9,596,934,452		
人件費	2,695,277,673		
職員給与費	2,051,716,402		
賞与等引当金繰入額	173,511,382		
退職手当引当金繰入額	162,341,757		
その他	307,708,132		
物件費等	6,639,397,610		
物件費	3,301,407,690		
維持補修費	399,649,538		
減価償却費	2,938,340,382		
その他	0		
その他の業務費用	262,259,169		
支払利息	138,092,587		
徴収不能引当金繰入額	64,022,717		
その他	60,143,865		
移転費用	6,973,062,672		
補助金等	2,853,282,467		
社会保障給付	2,787,812,026		
他会計への繰出金	1,307,241,926		
その他	24,726,253		
経常収益	644,786,128		
使用料及び手数料	287,876,852		
その他	356,909,276		
純経常行政コスト	15,925,210,996		
臨時損失	142,180,759		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	142,180,759		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	17,939,680		
資産売却益	17,939,680		
その他	0		
純行政コスト	16,049,452,075		16,049,452,075
財源	14,585,746,287		14,585,746,287
税収等	10,937,775,896		10,937,775,896
国県等補助金	3,647,970,391		3,647,970,391
本年度差額	-1,463,705,788		-1,463,705,788
固定資産等の変動(内部変動)		-2,059,384,928	2,059,384,928
有形固定資産等の増加		525,973,281	-525,973,281
有形固定資産等の減少		-3,106,237,603	3,106,237,603
貸付金・基金等の増加		667,773,476	-667,773,476
貸付金・基金等の減少		-146,894,082	146,894,082
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	339,991,270	339,991,270	
その他	-113,237,356	-90,238,000	-22,999,356
本年度純資産変動額	-1,236,951,874	-1,809,631,658	572,679,784
前年度末純資産残高	42,070,186,053	61,845,257,178	-19,775,071,125
本年度末純資産残高	40,833,234,179	60,035,625,520	-19,202,391,341

【様式第4号】

一般会計等資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	13,954,921,102
業務費用支出	6,981,858,430
人件費支出	3,083,162,244
物件費等支出	3,701,057,228
支払利息支出	138,092,587
その他の支出	59,546,371
移転費用支出	6,973,062,672
補助金等支出	2,853,282,467
社会保障給付支出	2,787,812,026
他会計への繰出支出	1,307,241,926
その他の支出	24,726,253
業務収入	15,105,200,912
税込等収入	10,966,144,576
国県等補助金収入	3,494,846,227
使用料及び手数料収入	287,808,452
その他の収入	356,401,657
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	1,150,279,810
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,087,138,903
公共施設等整備費支出	419,365,427
基金積立金支出	580,630,476
投資及び出資金支出	15,003,000
貸付金支出	72,140,000
その他の支出	0
投資活動収入	343,674,388
国県等補助金収入	153,124,164
基金取崩収入	75,858,082
貸付金元金回収収入	71,036,000
資産売却収入	43,656,142
その他の収入	0
投資活動収支	-743,464,515
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,549,403,544
地方債償還支出	1,491,484,093
その他の支出	57,919,451
財務活動収入	1,085,800,000
地方債発行収入	1,085,800,000
その他の収入	0
財務活動収支	-463,603,544
本年度資金収支額	-56,788,249
前年度末資金残高	900,590,261
本年度末資金残高	843,802,012
前年度末歳計外現金残高	125,680,592
本年度歳計外現金増減額	15,766,486
本年度末歳計外現金残高	141,447,078
本年度末現金預金残高	985,249,090